Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete do Vereador João Marcus da Silva Tavares (PP)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria
              joao.marcus@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo nº. 003/2025-CMSFX.

Dispõe sobre a concessão de TÍTULO HONORÁRIO

DE CIDADÃO XINGUENSE a Francisco das Chagas

Silva Melo Filho e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU –

Estado do Pará, com base no artigo 29 da Lei Orgânica do Município de São Felix do

Xingu faz saber que o Plenário da CÂMARA MUNICIPAL aprovou e Ele publica o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica outorgado o TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE em

favor do senhor Francisco das Chagas Silva Melo Filho, popularmente conhecido

como “Chicão”, como forma de reconhecimento pelos excelentes e excepcionais

serviços prestados ao povo paraense e a comunidade xinguense, atuando como

Deputado Estadual.

.

 Parágrafo Único. O TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE

outorgado por esse Decreto Legislativo poderá ser entregue pela Mesa Diretora da

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, em Sessão Solene, em data

previamente estabelecida para esse fim.

Art. 2º. Desse Decreto Legislativo, dar-se-á ciência ao agraciado e a demais

interessados.

Art. 3º. Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Vereador João Marcus da Silva Tavares (PP) da Câmara Municipal

de São Félix do Xingu – Pará, em 15 de abril de 2025.

Ver. João Marcus da Silva Tavares (PP)

mailto:joao.marcus@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br
http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete do Vereador João Marcus da Silva Tavares (PP)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria
              joao.marcus@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

BIOGRAFIA

Francisco das Chagas Silva Melo Filho, o "Chicão" (MDB), tem 63 anos, é casado e

natural de Cruzeiro do Sul, no Acre, mas construiu sua vida acadêmica, profissional e

política toda no Pará. É advogado e servidor público.

Formou-se em Direito pela Faculdade Maurício de Nassau, tem mestrado em Direitos

Fundamentais pela Universidade da Amazônia (Unama) e está fazendo doutoramento

em Direito pela Universidade de Salamanca, na Espanha.

Foi eleito pela primeira vez em 2004, quando compôs a vice-prefeitura do então

prefeito de Ananindeua, Helder Barbalho (MDB). Está no quarto mandato de deputado

estadual, e pela terceira vez consecutiva ocupa a presidência da Assembleia

Legislativa do Estado do Pará, tendo sido reeleito no fim de 2024 para mandato de dois

anos iniciado em fevereiro de 2025.

Já foi titular das secretárias estaduais de Obras Públicas e também da de Transportes.

mailto:joao.marcus@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br
http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/